Altero modo respondetur distinguendo particulam illam exceptiuam, Nisi, aut enim referri potest ad ipsum posse, aut ad ipsum facere, si referatur ad posse, illa maior propositio est falsa, plura enim Deus potest facere, quam praesciat, & statuatur se facturum. Et sub hoc sensu argumentum id quod est propositum minime concludit. Altero modo referri potest ad ipsum facere, & tunc illius propositio hic est sensus, Fieri non potest, ut Deus faciat, nisi quod praesciuit, & praordinauit se facturum, & sub hoc sensu illa propositio est vera, hic tamen sensus proposito

non congruit. Vide D. Thomam de potent. q. 1. ar. 5. ad 1.

Thomas.

Ad decimum respondetur, quod etsi Deus non velit alia facere, quam quae facit, potest tamen alia velle, & per consequens alia facere, idque absolute loquedo. Caterum supposito quod non velit alia facere, neque praesciuerit se ea facturum, non potest alia facere, idque in sensu composito, non autem diuiso, & in sensu composito, non autem diuiso, vera est illa Augustini sententia, nempe hoc solum Deum non posse quod non vult.

Ad 10.

Deus potest quod non vult in se su diuiso, non tamen composito.

Ad vndecimum respondetur, diuinam voluntatem post sui determinationem, esse immutabilem, neque se habere ad opposita, absolute tamen potuit velle, & non velle, & velle hoc, & aliud. Hac potro diuinæ voluntatis respectu eorum, quae facienda sunt determinatio sempiterna est. Vnde sub hoc sensu, concessio antecedente, negatur, vel certe distinguitur illatum. Nam licet supposita determinatione diuinæ voluntatis, Deus non possit facere, aut velle quam quae facit, & vult, absolute tamen potest alia velle, & per consequens alia facere. Multa enim Deus potest de potentia absoluta, quae non potest de potentia ordinata, hoc est, regulata per sapientiam, & voluntatem. Caterum de determinatione diuinæ voluntatis respectu futurorum, siue faciendorum, vide quae sunt a nobis disputata. d. 39. q. 5.

Ad 11.

Q V A E S T I O , 2 .

Vtrum Deus nunc possit quod olim potuit?

Response questionis explicatione praenotanda sunt nonnulla, illud est primum. Non potest aliquem aliquid efficere, ortum habere ex duobus, vel ex defectu potentiae, quia scilicet non habet potentiam illud efficiendi, ceu si quis careret potentia visiva, diceretur non posse videre, vel ex parte obiecti, quia scilicet illud non ha-

notabili.

Quauis Deus nihil faciat nisi quod praesciuit & statuit se facturum pot tamen alia facere, quam quae praesciuit, & praordinauit se facturum.

habet rationem possibilis, ac per consequens neque factibilis.

secundū Secundo, notandum, non posse aliquem efficere, quod olim potuit, id proficisci ex duobus, vel quia amisit potentiam, quam prius habebat, vel quia obiectum amisit rationem possibilis, quam alioqui prius habuit.

tertium Tertio notandum, Deum posse facere etiā nunc quod olim potuit, duobus modis intelligi, aut interueniente corruptione, & interitu earundem rerum, aut non interueniente, sed ipsis eisdem rebus remanentibus. His prae notatis subiunguntur aliquot conclusiones.

1. concl. Prima conclusio. Deus nihil dicitur non posse ex defectu potentiae. Nam cum diuina potentia sit perfectissima, continens eminenter perfectionem omnis potentiae, sequitur ut nihil aut esse, aut fingi animo possit, ad quod diuina potentia se non extendat. Ob eandem etiam rationem Deus nihil dicitur non posse ex amissione potentiae, quā prius habuit, Nam eius potentia quemadmodū, neque augeri sic etiam neque imminui potest, cum sit perfectissima, & inuariabilis.

2. concl. Secunda conclusio. Deus nūc non potest quod olim potuit, ex parte obiecti, hoc est, quia obiectum amisit rationem possibilis, quā prius habuit, & per consequens amisit rationem operabilis. Nam potentia actiua est respectu operabilis, cum igitur aliquid iam determinatum est ad esse praesens actu, aut transire in praeteritum, amisit rationem possibilis, ac proinde Deus dicitur illud non posse facere, quamuis diceretur verius illud non posse fieri, quam quod Deus illud non possit facere.

3. concl. Tertia conclusio. Deus non potest, quod potuit, eo quod potuit, saluo, & superstite. Nam res antequam fiat, habet rationem possibilis, & per consequens factibilis. At postquam effecta est, iam amisit rationem factibilis. Nam creaturam fieri, est ipsam de non esse ad esse perducere, iam vero res nulla bis producit. Ita fit, ut Deus Socratem manentem non possit reproducere.

4. concl. Quarta conclusio. Deus quod olim po-

tuit, nunc etiam potest, interueniente eiusdem rei corruptione, & interitu. Nam Deus idem numero corruptū potest reproducere. Quemadmodum enim Deus habuit potentiam Socratem efficiendi, & effectum conseruandi, sic etiam habet potentiam eundem Socratem destruendi, & destructum reparandi.

Ultima conclusio. Deus non quidquid potuit, potest, non defectu potentiae, sed ex mutatione obiecti.

REFUTATIO CONCLUSIONUM.

Tertia conclusio his argumentis refutatur. Deus potuit efficere Socratem, antequam esset, igitur & ipsum existentem potest reproducere. Antecedens notū est, consecutio probatur, quoniam eadem res est Socrates qui nunc est, & Socrates antequam esset.

Præterea, rem a Deo conseruari, est ipsam a Deo creari, quemadmodum enim Deus creando dat esse, sic etiam conseruando, alioqui videretur esse posse creatura, sine mantenentia Dei, quemadmodum subsistit domus sine mantenentia aedificatoris, sed deus res existentes semper conseruat igitur, & easdem semper creat.

Contra quartam conclusionem, sic arguitur, auctore Aristotele, a priuatione ad habitum non est dabilis reditus, ergo impossibile est idem numero corruptum redire, ac proinde neque interueniente corruptione Deus potest quod olim potuit.

DILVTIO ARGUMENTORUM.

Ad primum respondetur eandem rem esse se Socratem antequam est, & postquam est, non tamen eodem modo se habentem. Nam antequam sit, habet rationem possibilis, & factibilis, At postquam iam actu est, amisit eandem rationem. Et ideo non valet consecutio.

Ad secundum respondetur negando Maiorem rem,

rem, ad probationem vero dicitur, Deum & creando, & conseruando dare esse, diuerso tamen modo, Nam creando dat esse cū nouitate essendi, conseruando vero non item, Vnde obiectum creationis est ens simpliciter, siue ens in quantum ens, at obiectum cōseruationis est ens sub actualis existentie per manentia: iam vero esse & permanere non sunt vnum, & idem.

Ad tertium respōdetur, vi naturali a priuatione ad habitum nullum esse regressum, esse tamen vi supernaturali, vt probatur in quarto, dist. 43.

QVAESTIO. 3.

Vtrum Deus possit efficere praterita non fuisse?

D vtranque quæstionis partem confirmandā suppetunt argumenta valde apparentia. Ac ad partem negantem sic quidam argumentantur. Sub Dei omnipotentiam non cadit, quidquid implicat contradictionem, at praterita non fuisse contradictionem implicat, quemadmodum enim cōtradictionem implicat dicere, Socratem sedere, & non sedere, ita etiam quod sederit, & non sederit, At dicere quod sederit, est dicere quod fuerit, dicere vero quod non sederit, est dicere quod non fuerit, id quod apertam continet regnantiam, igitur praterita non fuisse nō cadit sub omnipotentiam. Thom. 1 p. q. 25. ar. 4.

Et confirmatur. Si diuina vis efficere potest, vt mūdus nō fuerit, ponatur quod Deus hac die efficiat mundum non fuisse, hac data hypotesi hac consecutio firma est, Nunc primo effectum est, quod mundus nunquā fuerit, igitur Mundus nunquam fuit, sed antequam Deus hoc faceret, mundus fuit, ergo mundus fuit, & non fuit, id quod contradictionem implicat. Gregorius 1 s. d. 44. ar. 2.

Præterea. Quemadmodum se habet al-

bum prout stat sub albedine ad ipsum esse album, ita etiam præteritum prout stat sub præteritione ad ipsum esse præteritum, at album prout stat sub albedine non potest esse non album, igitur & præteritum prout stat sub præteritione non potest esse non præteritum. Egid. 1 s. d. 42. q. 2. ar. 2. ad 3.